Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

ATA DA 145ª REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE 1

ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DA PREVISCAM 2

Ata da 145ª Reunião Ordinária dos Conselhos de Administração e Fiscal da 3

PREVISCAM, realizada aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e 4

dezessete (29/06/2017), às oito horas e trinta minutos (08h30min.) na sala de 5

reuniões da PREVISCAM, sito à Av. Irmãos Pereira, 995, centro em Campo Mourão, 6

com a participação dos conselheiros que assinaram lista de presença anexa. 7

Confirmado quórum regimental, a presidente do Conselho de Administração Sra. 8

Angela Cristina Ferreira, iniciou a reunião com a apresentação da pauta que foi 9

aprovada conforme segue: 1) leitura da ata da 144ª Reunião Ordinária; 2) 10

Apresentação do Balancete de abril/2017; 3) Proposta de realização de Concurso 11

Público para a Previscam; 4) Informes; 5) Temas livres. Após leitura da ata foi 12

recomendado algumas correções, que serão apresentadas para aprovação na 13

próxima reunião ordinária. Em seguida o contador da PREVISCAM, Sr. Floriano 14

Chacorowski Júnior, apresentou os Balancetes: mês de abril/2017 – Total Geral 15

em Caixa R$78.576.243,44, sendo: Receita Geral R$3.622.935,81 e Despesa Geral 16

R$2.516.944,66; Total do Fundo Financeiro em Caixa R$1.342.466,90, sendo: 17

Receita R$2.100.099,36 e Despesa R$2.379.752,14; Total do Fundo Previdenciário 18

em Caixa R$76.604.299,67, sendo: Receita R$1.397,069,32 e Despesa 19

R$82.343,35; Total Taxa Administrativa em Caixa R$629.476,87, sendo Receita 20

R$125.767,13 e Despesa R$54.849,17; em destaque: não houve aportes ao Fundo 21

Financeiro, apenas antecipação do parcelamento de débitos no valor de 22

R$1.198.487,04; despesas com passagem e locomoção R$1.482,79 são referentes 23

a viagem a Curitiba da Superintendente, da presidente do Conselho de 24

Administração e do presidente do Conselho Fiscal para a Assembleia de |Posse da 25

APEPREV e da viagem a Foz do Iguaçu da Superintendente, da Procuradora 26

Jurídica e do Chefe de Departamento de Recursos Humanos da PREVISCAM para 27

participação no 15º Congresso Paranaense de Previdência  e a despesa de 28

R$654,28 com hospedagem referente ao congresso já citado; questionado o 29

lançamento de despesa com combustível uma vez que não temos módulo frota, que 30

poderia gerar inconsistência junto ao TCE ; os conselheiros deliberaram pela 31

aprovação do Balancete do mês de Abril/2017. As despesas com combustível 32

originou discussão quanto à necessidade da aquisição de um veículo para a 33

PREVISCAM, a Superintendente, Silvane Bottega, relatou sobre a necessidade de 34

Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

deslocamento para fora do município, a frequente solicitação de veículo da 35

Prefeitura que inclusive está com a frota reduzida, e a PREVISCAM fazendo o 36

abastecimento, a necessidade de agendar com antecedência, em algumas vezes 37

ocorrendo a utilização de veículo particular com  o ressarcimento das despesas. 38

Após esclarecimentos e análise da situação, os conselheiros deliberaram pela 39

aprovação da aquisição de um veículo para a Previscam, sendo sugerido valor em 40

torno de R$50.000,00. A superintendente apresentou aos conselheiros a proposta 41

de realizar concurso público específico para cargos da PREVISCAM, sendo: 01 42

Analista Previdenciário e 02 Agentes Administrativos; falou que conta para limpeza, 43

com duas servidoras cedidas da Prefeitura que são Auxiliares de Serviços Gerais e 44

que ambas estão readaptadas na função devido problemas de saúde, sugere a 45

terceirização de serviços que contemple  faxina, jardinagem, manutenção predial e 46

reparos. Houve sugestão de uma conselheira para substituir as vagas do cargo de 47

Agente Administrativo por Assistente Administrativo, a Superintendente ficou de 48

consultar a equipe de servidores da PREVISCAM que participou da definição dos 49

cargos ora apresentados e definir conjuntamente. Na sequência, Silvane falou sobre 50

o 10º Encontro da APPREV que será realizado em Campo Mourão no dia 51

14/07/2017, solicitou análise dos conselheiros quanto a Previscam assumir as 52

despesas com café da manhã que será oferecido a todos os participantes e do 53

almoço apenas aos conselheiros da PREVISCAM, os conselheiros deliberaram pela 54

aprovação. A superintendente informou que as atas dos Conselhos já estão sendo 55

publicadas em Órgão Oficial do Município; informou também sobre a viagem do 56

Comitê de Investimentos a São Paulo a ser realizada em julho ou agosto para 57

conhecimento de entidades do mercado financeiro, gestores de fundos de 58

investimentos, entre outros, acatando a sugestão da assessoria de investimentos 59

feita em várias ocasiões à PREVISCAM. Nada mais havendo a tratar, eu Angela 60

Cristina Ferreira, presidente do Conselho de Administração, encerrei a reunião e 61

lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e demais 62

conselheiros. 63

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: 64

LOURDES GADOTTI DE CAMPOS ______________________________________ 65

HELENI DOS SANTOS FERREIRA ______________________________________ 66

MARISTELA JACINTO SARTORI _______________________________________ 67

CLAUDIO TELES LIMA _______________________________________________ 68

Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

ANGELA CRISTINA FERREIRA ________________________________________ 69

MARGARÉTE ALVES GIRALDI _________________________________________ 70

BARBARA ELANIA MENEZES CORTEZ __________________________________ 71

ADRIANA BORGES DE ARAUJO SMAHA _________________________________ 72

MARILENE DE SOUZA OLIVEIRA _______________________________________ 73

JULIANA GODOI DEL CANALE _________________________________________ 74

SILVANE BOTTEGA __________________________________________________ 75

FLORIANO CHACOROWSKI JUNIOR ____________________________________ 76

CONSELHO FISCAL: 77

IZILDINHA LOPES GUARATO __________________________________________ 78

ROSELI DOS SANTOS ________________________________________________ 79

MARCO ANTÔNIO POLISELI DEZAN ____________________________________ 80

EMERSON MASUOKA DE SOUZA _______________________________________ 81

GILBERTO SANTANA DE ALENCAR _____________________________________ 82

EDUARDO BERBET DE ALCANTARA ____________________________________ 83

ELIAS DA SILVA _____________________________________________________ 84

LUZIA ALEIXO ALVES _________________________________________________ 85

SERGIO LUÍS VIEIRA _________________________________________________ 86

JONAS ANGELO LAUBER _____________________________________________ 87

SILVANE BOTTEGA   _________________________________________________ 88

FLORIANO CHACOROWSKI JUNIOR ____________________________________ 89